
Вносится главой                             

Администрации                             

города Костромы  

Проект 

 
 

 
№  

 
  

Об установлении дополнительных  оснований признания  

безнадежной к  взысканию недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам по местным налогам города Костромы 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Приказом ФНС России от 19 августа 2010 года № ЯК-7-8/393@ «Об 

утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и 

процентам, признанных безнадёжными к взысканию и Перечня документов, 

подтверждающих обстоятельства признания безнадёжными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням, штрафам и процентам», руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава муниципального образования городского округа город Кострома, Дума 

города Костромы  

Р Е Ш И Л А : 

1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по 

местным налогам: 

1) наличие задолженности у налогоплательщиков по отмененным местным 

налогам, действовавшим на территории города Костромы, если со дня отмены 

истекли три года, за исключением случаев, если налогоплательщик находится в 

процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве), и (или) 

воспользовался правом на реструктуризацию задолженности по местным налогам, 

действовавшим на территории города Костромы; 

2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших 

физических лиц, либо у лиц объявленных умершими в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае 

не наследования имущества по истечению трех лет, а также отказа наследников от 

права на наследство или отсутствия наследника; 

3) наличие задолженности у налогоплательщиков - юридических лиц, не 

находящихся в процедуре банкротства, с суммой недоимки до 300 000 рублей по 

состоянию на 1 января 2013 года, по которой отсутствует соглашение о 

реструктуризации, если у юридического лица отсутствует имущество, на которое 

может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-
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исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались 

безрезультатными; 

4) наличие задолженности у налогоплательщиков - физических лиц до 100 

рублей по состоянию на 1 января 2013 года, если у физического лица отсутствует 

имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным 

приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества 

оказались безрезультатными. 

2. Решение о признании задолженности по местным налогам безнадежной к 

взысканию и ее списанию по основаниям, предусмотренным настоящим решением, 

принимается налоговым органом в соответствии с Порядком списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к 

взысканию, утвержденным Приказом ФНС России от 19 августа 2010 года              

№ ЯК-7-8/393@ (далее - Порядок списания). 

3. Документами, подтверждающими обстоятельства признания 

безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по 

местным налогам, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, являются: 

1) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам по форме согласно приложению 2 к Порядку списания с 

приложенной к ней расшифровкой периода образования задолженности при 

наличии обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения; 

2) копия решения Думы города Костромы, отменяющего местный налог  при 

наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего 

решения; 

3) сведения о факте регистрации акта гражданского состояния о смерти 

физического лица, представляемые органами записи актов гражданского состояния, 

или копия свидетельства о смерти физического лица или копия решения суда об 

объявлении физического лица умершим, при наличии обстоятельств, 

предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения; 

4) сведения органов (учреждений), уполномоченных совершать 

нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, о том, что 

в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником, при 

наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 настоящего 

решения; 

5) копии постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства и о возвращении исполнительного документа. 

4. Рекомендовать налоговому органу сведения о принятии решений о 

списании задолженности по местным налогам безнадежной к взысканию и ее 

списанию по основаниям, предусмотренным настоящим решением направлять в 

Администрацию города Костромы ежеквартально до 15 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом. 

5. Признать утратившим силу решение Думы города Костромы от 

25 сентября 2014 года № 169 «Об установлении дополнительного основания 

признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам и сборам 

города Костромы, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам)». 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы     Ю. В. Журин 

"____" _________ 2017 года 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

к проекту решения Думы города Костромы «Об установлении дополнительных  

оснований признания  безнадежной к  взысканию недоимки и задолженности 

по пеням, штрафам по местным налогам города Костромы» 

 

 Настоящий проект решения Думы города подготовлен в соответствии с 

пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) на 

основании рекомендаций губернатора Костромской области, изложенных в 

протоколе еженедельного оперативного совещания от 11 сентября 2017 № СС-0-

34пр и обращения Инспекции ФНС России по городу Костроме.  

 Проектом решения предлагается установить дополнительные, кроме 

предусмотренных пунктом 1 статьи 59 НК РФ, основания признания безнадежными 

к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

(сборам), числящиеся за отдельными налогоплательщиками по состоянию на 1 

января 2013 года, а также по умершим физическим лицам в случае не наследования 

имущества по истечении трех лет, отказа наследников от права на наследство либо 

отсутствия наследника. Проектом решения определен перечень документов, 

подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию 

задолженности.  

 Принятие данного проекта решения Думы города Костромы позволит списать 

по данным инспекции ФНС России по городу Костроме безнадежную к  взысканию 

недоимку и задолженность по пеням, штрафам по местным налогам ( сборам) в 

размере 1,9 млн. рублей и приведет к снижению совокупной задолженности 

перед бюджетной системой РФ. 

 Принятие Думой города Костромы данного проекта решения не повлечет 

дополнительных расходов из бюджета города Костромы. 
 

 

 

Глава Администрации города Костромы В. В. Емец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

решений Думы города Костромы, подлежащих отмене, приостановлению, 

изменению либо принятию в связи с принятием проекта решения Думы города 

Костромы «Об установлении дополнительных  оснований признания  

безнадежной к  взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по 

местным налогам города Костромы» 

 

В связи с принятием проекта решения Думы города Костромы «Об 

установлении дополнительных оснований признания  безнадежной к  взысканию 

недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам города 

Костромы» потребуется отмена решения Думы города Костромы от 25 сентября 

2014 года № 169 «Об установлении дополнительного основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам и сборам города 

Костромы, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам)». 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Контрольный лист определения необходимости проведения оценки 

регулирующего воздействия проекта решения Думы города Костромы 

«Об установлении дополнительных  оснований признания  безнадежной к  

взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным 

налогам города Костромы» 

 

№ 

п/п 

Предполагает ли проект нормативного правового акта ДА/НЕТ 

1 установление новых или изменение ранее предусмотренных 

обязанностей для субъектов предпринимательской 

деятельности, исходя из того, что предпринимательской 

является самостоятельная, осуществляемая на свой риск 

деятельность, направленная на систематическое получение 

прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, 

выполнения работ или оказания услуг лицами, 

зарегистрированными в этом качестве в установленном 

законом порядке 

НЕТ 

2 установление новых или изменение ранее предусмотренных 

обязанностей для субъектов инвестиционной деятельности, 

исходя из того, что инвестиционной является деятельность по 

вложению денежных средств, ценных бумаг, иного 

имущества, в том числе имущественных прав, иных прав, 

имеющих денежную оценку, вкладываемых в объекты 

предпринимательской и (или) иной деятельности в целях 

получения прибыли и (или) достижения иного полезного 

эффекта, и осуществлению практических действий в целях 

получения прибыли и (или) достижения иного полезного 

эффекта 

НЕТ 

 

Требуется проведение оценки регулирующего воздействия проекта 

муниципального правового акта: 

да/нет 

_____________________ 
(ненужное зачеркнуть) 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                        В. В. Емец 

 

Дата ____________________________ 

 

 


